Necessitas divini adiutorii.

**11:11.** Si vis ergo evadere legem minantem, ad Spiritum fuge adjuvantem. Quod enim lex imperat, fides sperat. Clama ad Deum tuum, adjuvet te. Non remaneas sub littera reus, sed Spiritu suo te adjuvet Deus: ne tibi similis sit superbus Iudaeus. Cum enim aculeus mortis esset peccatum, virtus autem peccati lex; quid ageret humana infirmitas, in qua fatigabatur voluntas? *Velle, inquit, adiacet mihi; perficere autem bonum non invenio* <sup>35</sup>. Quid ergo ageret? Ecce *aculeus mortis peccatum, ecce virtus peccati lex. Sed lex subintravit, ut abundaret delictum. Si enim lex posset vivificare, omnino ex lege esset iustitia. Sed conclusit Scriptura omnia sub peccato* <sup>36</sup>. Quomodo conclusit? Ne vagareris, ne praecipitareris, ne mergereris; cancellos tibi fecit lex, ut non inveniendos qua exires, ad gratiam convolares. *Sed conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio.* Qui promittit, quod facit promittit, non quod tu facis. Si tu facturus esses, praenuntiator esset Deus, non promissor. *Sed conclusit, inquit, Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus* <sup>37</sup>. Audi: *daretur.* Quid superbis? Audi: *daretur.* *Quid enim habes, quod non accepisti?* <sup>38</sup> Ergo quia aculeus mortis est peccatum, virtus autem peccati lex; et hoc de bona providentia Dei, ut concluderentur homines sub peccato, et quaererent adiutorem, quaererent gratiam, quaererent Deum, non de sua virtute praesumerent; ideo et hic cum dixisset: *Aculeus autem mortis peccatum, virtus autem peccati lex; quid times? Quid laboras? Quid sudas? Audi quod sequitur: Gratias autem Deo, qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum* <sup>39</sup>. Certe tu tibi das victoriam? *Gratias Deo, qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum.*

*è bene, allora è diventato morte per me? No davvero! Ma il peccato, per rivelarsi peccato* <sup>32</sup>. [Rom 7, 12] Quando non ti era vietato, esisteva infatti, ma non si manifestava. *Infatti non avrei conosciuto la concupiscenza* - egli dice - *se la legge non avesse detto: Non desiderare. Il peccato, pertanto, prendendo occasione dal comandamento, mi ha sedotto, e per mezzo di esso mi ha dato la morte* <sup>33</sup>. [Rom 7, 7-8] Ecco che cosa significa: *La lettera uccide* <sup>34</sup>. [2 Cor 3, 6]

Necessità dell'aiuto divino.

**11:11.** Perciò, se vuoi sottrarti alla legge che minaccia, ripara dallo **Spirito** che soccorre. La fede spera ciò che la legge impone. Grida al tuo **Dio** che ti aiuti. Non restare reo sotto la legge, ma **Dio** ti aiuti con il suo **Spirito**; perché il superbo Giudeo non sia simile a te. Essendo il peccato il pungiglione della morte e la legge, d'altra parte, la forza del peccato, che avrebbe potuto fare la debolezza umana, in cui la volontà era fiaccata? *Il desiderio del bene è alla mia portata, ma non sono capace di attuarlo* <sup>35</sup>. [Rom 7, 18] Che avrebbe potuto fare allora? Ecco: *Il pungiglione della morte è il peccato.* Ecco: *La forza del peccato è la legge. La legge sopraggiunse perché abbondasse il peccato. Se infatti fosse stata data una legge capace di conferire la vita, la giustificazione scaturirebbe davvero dalla legge. La Scrittura invece ha rinchiuso ogni cosa sotto il peccato* <sup>36</sup>. [Gal 3, 21] In che modo *ha rinchiuso*? Perché tu non divagassi, non precipitassi, non affondassi, la legge ti ha precluso ogni via così che non trovando come uscirne, passassi alla **grazia**. *La Scrittura invece ha rinchiuso ogni cosa sotto il peccato perché la promessa...* Chi promette s'impegna a ciò che dipende da lui, non a ciò che tu fai. Se l'avessi fatto tu, Dio sarebbe stato come chi prevede, non come chi promette. *La Scrittura invece* - egli dice - *ha rinchiuso ogni cosa sotto il peccato perché la promessa venisse data ai credenti in virtù della fede in Gesù Cristo* <sup>37</sup>. [Gal 3, 22] Sta' a sentire: *venisse data.* Di che sei orgoglioso? Fa' attenzione: *venisse data. Che cosa mai possiedi che tu non abbia ricevuto?* <sup>38</sup> [1 Cor 4, 7] Appunto perché il pungiglione della morte è il peccato, ma la forza del peccato è la legge; anche questo **provviene dalla salutare provvidenza di Dio**, così che tutti gli uomini fossero ridotti sotto il peccato, cercassero un **soccorritore**, cercassero **grazia**, cercassero **Dio**, non facessero affidamento sulla loro forza. E allora, però, avendo detto: *Il pungiglione della morte è il peccato, e la forza del peccato è la legge,* perché temi? Perché ti preoccupi? Perché ti affanni? Ascolta ciò che segue: *Siano rese grazie a Dio che ci ha dato la vittoria per mezzo del*